
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312331

Ato: 1033 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 25/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HELDER PEREIRA GOMES (Professor Classe I, código 
GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/452787, Matr. nº.8001588-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312343

Ato: 1034 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 22/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MAIRA MELO MATOS (Especialista em Educação 
Classe I) / Proc.nº. 2011/453230, Matr. nº.57208679-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312367

Ato: 1037 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 06/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FRANCISCO DE ASSIS SILVA NASCIMENTO (Professor 
Classe I, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/452758, 
Matr. nº.57204057-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312363

Ato: 1036 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 31/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS GUIMARÃES FLUGGE (Professor Classe 
I, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/452733, Matr. 
nº.5436168-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312354

Ato: 1035 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 05/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FRANCISCO XAVIER COSTA DE MORAIS JUNIOR 
(Assistente Administrativo) / Proc.nº. 2011/452808, Matr. 
nº.57217140-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312267

Ato: 1030 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 08/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA LÍDIA NAUAR PANTOJA (Professor Classe III, 
código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/453249, Matr. 
nº.5778239-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312247
PORTARIA Nº 1.061/2011-GS/SEAD DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Mem.nº. 231/2011-DSP/SEAD de 
10.11.2011;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VICENTE ALEXANDRE LEITE DA CRUZ Id. 
Funcional nº 32220/1, ocupante do cargo de Economista, lotado 
na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas – 
DSP/SEAD, Gratificação de Tempo Integral - GTI no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 16/11/2011, em função 
da exclusão da Gratificação de Tempo Integral da servidora Suely 
Yumi Dohara.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312276

Ato: 1031 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RAIZA CAVALCANTE DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/452743, Matr. nº.57214740-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312288

Ato: 1032 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 26/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CÍCERO CÉLIO PINTO LEITE (Professor Classe 
I, código GEP-M-AD4-401.1) / Proc.nº. 2011/453193, Matr. 
nº.80845926-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312213

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de endereço do credenciado
Contrato: 48
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MILENA PINHEIRO DE OLIVEIRA
Endereço: Avenida 15 de Agosto, Bairro: Abaetetuba, 1773
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137513915 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312737

PORTARIA Nº 579 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER, a servidora ELIELMA DE OLIVEIRA, Matricula Nº 
57207898/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 10/11/2011 a 
15/11/2011, devendo retornar ao serviço no dia 16/11/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de 
novembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em Exercício
Portaria nº 580 de 28 de novembro de 2011
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, 
Matricula Nº 55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, Licença 
Assistência, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 08/11/2011 a 16/11/2011, 
devendo retornar ao serviço no dia 17/11/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
novembro de 2011.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira
em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312732

Dispensa: 12/2011
Data: 25/05/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS DR. CASTELO 
BRANCO
Endereço: RUA RUI BARBOSA, Bairro: Centro, 1052
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9132253049 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312746

Dispensa: 13/2011
Data: 25/05/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA
Endereço: Tv Carlos M. Teixeira, Bairro: Centro, 233
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 0933441070 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312930

CONTRATO: 23
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 28/06/2011
Vigência: 28/06/2011 a 18/11/2011
Dispensa: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CERB-SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 2353
CEP. 66073-220 - Belém/PATelefone: 9132027400 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312918

Dispensa: 24/2011
Data: 28/06/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV lei 8666/93
Data de Ratificação: 28/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CERB-SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2353
CEP. 66073-220 - Belém/PA
Telefone: 9132462565 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312758

Dispensa: 14/2011
Data: 25/05/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LABORATÓRIO AMAZÔNIA
Endereço: Tv. Lauro Sodré, Bairro: Oriental, 85
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 9335268728 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312765

Dispensa: 15/2011
Data: 29/05/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 29/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HOSPITAL JULIA SEFFER S/C LTDA
Endereço: Rua Coronel Pedro Borges, Bairro: Santa Rosa, 1306
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9132528714 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


